MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

RETIFICAÇÃO AO RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS
SUBMETIDAS AO EDITAL PROEX/IFRS Nº 43/2016 - AUXÍLIO INSTITUCIONAL À

EXTENSÃO 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
(IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a Retificação ao resultado quanto à
homologação das propostas submetidas ao Edital PROEX/IFRS nº 43/2016 - Auxílio
Institucional à Extensão - 2017.

No ANEXO IX – Campus Porto Alegre:

ONDE SE LÊ:

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa TRANSENEM - Edição 2017

Programa Um Mundo Através das Lentes!

Projeto Caracterização ambiental do trecho inferior do Arroio Dilúvio, Porto Alegre/RS

Projeto Coro Infantil do Projeto Prelúdio 2017

Projeto Desenvolvimento de impressora 3D de baixo custo utilizando fabricação digital

Projeto Orquestra Infantil 2017

Projeto Projeto Conjunto de flautas doces do Programa Projeto Prelúdio 2017

Propostas não homologadas

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Curso Iniciação Musical 2017 Item 3.2 (c; e)

Curso Instrumento Musical do Projeto Prelúdio 2017 Item 3.2 (c; e)

Evento Oficina Coro Juvenil 2017 Item 3.2 (c)

Programa
Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade
- NEPEGS

Itens 4.2 e 6.3 (b)*

Programa
Projeto Prelúdio - Cursos de Extensão em música e
Grupos Musicais 2016

Item 3.2 (e)

Programa
PROPEL: Programa Permanente de Ensino de Línguas,
Literaturas e Ações outras Interculturais

Item 4.1

Projeto Oficina Orquestra Juvenil 2017 Item 3.2 (e)

* Itens referentes ao Edital PROEX/IFRS nº 41/2016 - Fluxo Contínuo 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

LEIA-SE:

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa TRANSENEM - Edição 2017

Programa Um Mundo Através das Lentes!

Projeto AGITA: Ações em Gênero, Inclusão, Território e Ambiente

Projeto Caracterização ambiental do trecho inferior do Arroio Dilúvio, Porto Alegre/RS

Projeto Coro Infantil do Projeto Prelúdio 2017

Projeto Desenvolvimento de impressora 3D de baixo custo utilizando fabricação digital

Projeto Orquestra Infantil 2017

Projeto Projeto Conjunto de flautas doces do Programa Projeto Prelúdio 2017

Propostas não homologadas

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Curso Iniciação Musical 2017 Item 3.2 (c; e)

Curso Instrumento Musical do Projeto Prelúdio 2017 Item 3.2 (c; e)

Evento Oficina Coro Juvenil 2017 Item 3.2 (c)

Programa
Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade
- NEPEGS

Itens 4.2 e 6.3 (b)*

Programa
Projeto Prelúdio - Cursos de Extensão em música e
Grupos Musicais 2016

Item 3.2 (e)

Programa
PROPEL: Programa Permanente de Ensino de Línguas,
Literaturas e Ações outras Interculturais

Item 4.1

Projeto Oficina Orquestra Juvenil 2017 Item 3.2 (e)

* Itens referentes ao Edital PROEX/IFRS nº 41/2016 - Fluxo Contínuo 2017.

Bento Gonçalves (RS), 14 de março de 2017.

Osvaldo Casares Pinto
Reitor do IFRS

Decreto Presidencial de 15/02/2016
Publicado no DOU de 16/02/2016